
 
 
 

 

                                                                                                                 ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 
 

 
 

        
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO 

N. 125 

Data: 15 maggio 2015 

 
Oggetto:  LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA AL CONSIGLIO COMUN ALE E 

ALLA C.E.C. DAL 01.01.2015 AL 10.05.2015. 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 02 aprile 2015, con la quale sono stati 
affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa 
del Comune di Fondo per l’anno 2015 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo 
per la gestione del bilancio 2015; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Richiamati l’art. 3 della L.R. 04.01.1993, n. 1 e s.m. - “Statuto comunale”, nonché l’art. 12 

della medesima legge (art. 19 “Indennità di carica e art. 22 “Gettoni di presenza” del Testo coordinato 
delle disposizioni sull’Ordinamento dei Comuni contenute nel D.P.G.R. 27.02.1995, n.4/L e nella 
L.R. 23.10.1998, n. 10); 

 
 Vista la deliberazione consigliare n. 28 di data 30 luglio 2012 , con la quale in attuazione del 
DPReg. 16 giugno 2006, n. 10/L e del successivo DPReg. 20 aprile 2010, n. 4/L e dell’articolo 5, 
comma 9, dello Statuto del Comune di Fondo (come modificato con la deliberazione del Consiglio 
comunale n. 26 di data 30.06.2004) determina il gettone di presenza agli organi che non godono delle 
indennità mensili ed ai componenti le Commissioni comunali di carica nel 100% del limite massimo 
stabilito dalla legge per ciascuna seduta; 

 
 Dato atto che quindi  il limite massimo, stabilito dalla legge (art. 19, c. 1 del Testo coordinato 
sopra citato) per il gettone di presenza per la partecipazione alle sedute dei consigli comunali e della 
c.e.c., a far data dal 1^ gennaio 2012 è quello fissato dall’articolo 21 del richiamato DPReg. 4/2010 e 
confermato dal successivo DPReg. 10/2010 in Euro 40,00; 

         
        Vista la nota del consigliere Covi Andrea, protocollo n. 465 dd. 26.01.2011, con la quale 
comunica all’amministrazione comunale la rinuncia al gettone di presenza per l’intera legislatura 
2010/2015; 
 



        Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 85 di data 20 giugno 2014 avente ad 
oggetto la nomina, in sostituzione dei dimissionari per raggiunti limiti di età ing. Menghini Rinaldo e 
ing. Bertagnolli Mauro, quali componenti tecnici ordinari della Commissione edilizia comunale 
dell’ing. Dominici Silvano, nato a Cles (TN) il 15.11.1979 e iscritto dal 02.02.2008 al n. 3257 
dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia autonoma di Trento – Settore Civile Ambientale Industriale 
Informazione – con studio tecnico in Romallo (TN) via IV Novembre n. 22 e dell’ing. Turri Mauro, 
nato a Castelfondo (TN) il 13.05.1951 e iscritto dal 11.02.1980 al n. 845 dell’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia autonoma di Trento – Settore Civile Ambientale Industriale Informazione – con studio 
tecnico in Castelfondo (TN) – Via Dante Alighieri n. 38; 
 
        Visto il verbale di assemblea dei Vigili del Fuoco Volontari di Fondo di data 15 settembre 2014 
pervenuto al protocollo comunale n. 6093 di data 18 settembre 2014, con il quale si è preso atto della 
nomina del loro nuovo comandante nella persona del Sig. Paolo Berti in sostituzione del Sig. Covi 
Franco giunto a termine mandato;  
 
           Considerato che in data 10 maggio 2015 si sono tenute le elezioni amministrative per la nomina 
del nuovo Sindaco e dei nuovi consiglieri comunali e che quindi essendo giunti a fine della legislatura 
2010/2015 si ritiene di liquidare i gettoni di presenza al consiglio e alla c.e.c. maturati fino alla data del 
10 maggio 2015; 
 
         Visti i prospetti riepilogativi, allegati alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale, riportanti le presenze dal 01.01.2015 al 10.05.2015 alle sedute dei consigli comunali e della 
c.e.c.; 

  
     Ricordato che per i professionisti facenti parte della c.e.c. vi è l’obbligo di emissione di regolare 
fattura; 
   
        Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

         Visto Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 3.04.2013,  
n. 25 coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 2013 n. 1 e dalla legge 
regionale 9 dicembre 2014 n. 11; 

   
          Visto il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni 

della regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/  coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 febbraio 
2013 n. 1 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11;   

 
          Vista la deliberazione consiliare n° 10 di data 26 marzo 2015, Esame ed Approvazione del 
Bilancio di previsione 2015; 

         
DETERMINA 

 
1. Di liquidare ai consiglieri e ai componenti la commissione edilizia comunale le somme  loro 

dovute per le presenze al consiglio comunale e alla c.e.c. maturate fino al 10.05.2015, come 
riportato dai prospetti allegati alla presente.  

 
2. Di prendere atto che, come da lui richiesto con nota di cui in premessa, al consigliere Covi 

Andrea non verrà corrisposta la somma di euro 120,00 relativa ai gettoni di presenza al 
Consiglio comunale dal 01.01.2015 al 10.05.2015. 

 
3. Di dare atto che la somma complessiva  di euro 960,00 (importo totale gettoni di presenza del 

consiglio comunale) trova imputazione all’intervento 1010103 capitolo 60 del bilancio di 
previsione 2015. 
 



4. Di dare atto che a partire dal 20 giugno 2014 sono stati sostituiti nella C.E.C., gli ing. 
Menghini Rinaldo e Bertagnolli Mauro, dimissionari per raggiunti limiti di età, con l’ing. 
Dominici Silvano e l’ing. Turri Mauro. 
 

5. Di dare atto che a partire dal 15 settembre 2014 il Sig. Covi Franco, componente di diritto 
della C.E.C. in qualità di comandante dei VV.FF. di Fondo è stato sostituito nella stessa dal 
Sig. Berti Paolo in seguito a sostituzione per compiuto mandato. 

 
6. Di dare atto che la somma complessiva di euro 384,50 (importo totale gettoni presenza della 

c.e.c.) trova imputazione all’intervento 1090103 capitolo 5330 del bilancio di previsione 2015. 
 

7. Di richiedere ai professionisti facenti parte della c.e.c. l’emissione di regolare fattura ai fini 
della liquidazione di quanto dovuto e di liquidare al membro non professionista ( Berti Paolo) 
quanto di sua competenza. 

 
8. Di precisare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 

�  Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

�  Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 
8 del DPR 24.11.1971 n. 1199 

 
IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

Dott. Albanese Claudio 
 

**************** 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 

Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2015 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 
INTERVENTO  CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

1010103 60 2015  960,00 
1090103 5330 2015  384,50 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
           Dott. Claudio Albanese 


